РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРУБНИКОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
10.12.2018г. № 131

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в
 устав Трубникоборского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области

 В целях приведения устава Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание результаты публичных слушаний от 27.11.2018 года по обсуждению  проекта решения «О внесении изменений и дополнений в  устав Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», совет депутатов Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 02.08.2016 № 67, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 08 сентября 2016 года, государственный регистрационный номер RU475173042016001:
1.1. Пункт 9 части 1 статьи 3 читать в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
1.2.  Дополнить часть 2 статьи 3 пунктом 26 следующего содержания:
 «26) использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.».
1.3. Пункт 11 части 1 статьи 3.1  признать утратившим силу.
1.4. Часть 1 статьи 3.1. дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.5. Часть 1 статьи 3.1. дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей.».
1.6.  Дополнить статьей 13.1. следующего содержания:
« Статья 13.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта - 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением совета депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением совета депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.»
1.7. В статье 14 наименование статьи изложить в редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения».
1.8. Дополнить статью 14 частью 6 следующего содержания:
 «6.   По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.9. Пункт 4 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;».
1.10. Дополнить часть 1 статьи 20 пунктом 11, следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.».
1.11. Пункт 6 части 2 статьи 20 читать в следующей редакции:
«6) определяет порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений;».
1.12. Пункт 3 части 4 статьи 21 читать в следующей редакции:
«3)  в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со   статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образовании;».
1.13. Часть 2 статьи 24 читать в следующей редакции:
«2. Полномочия депутата  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.».
1.14. В части 1 статьи 25 слова «с правом решающего голоса» исключить.
1.15. Часть 8 статьи 27 читать в следующей редакции:
«8. Глава поселения  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.16. Пункт 12 части 1 статьи 28 читать в следующей редакции:
«12)  в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со   статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образовании;».
1.17. Часть 2 статьи 28 читать в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения, до принятия решения совета депутатов об избрании главы поселения,  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель председателя совета депутатов.».
1.18. Второй абзац части 1 статьи 31 читать в следующей редакции:
«Контракт с главой администрации заключается на срок полномочий совета депутатов – 5 лет.».
1.19. Часть 4 статьи 31 читать в следующей редакции:
 «4. Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от  07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».
1.20. Пункт 3 части 5 статьи 31 читать в следующей редакции:
«3) расторжения контракта в соответствии с частью 6 или  7 настоящей статьи;».
1.21. Пункт 11 части 5 статьи 31 читать в следующей редакции:
«11)  в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со   статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образовании;».
1.22. Часть 5 статьи 31 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.».
1.23.  Дополнить статью 31 частями 7 и 8 следующего содержания:
«7. Контракт с главой  администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
8. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет начальник сектора по управлению муниципальным имуществом администрации  Трубникоборского сельского поселения.».
1.24. Второе предложение части 8 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.25.  Наименование статьи 38 изложить в следующей редакции:
« Статья 38. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления».
1.26. Часть 1 статьи 38 читать в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании,  газете  «Тосненский  вестник».
1.27. В части 2 статьи 38 слова «Обнародованием муниципальных правовых актов» заменить словами «Обнародованием муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления».
1.28. Второе предложение части 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».
1.29. Часть 5 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области для государственной регистрации.
3. Главе поселения обеспечить официальное опубликование  настоящего решения  после его государственной регистрации в установленный законом срок.

Глава  Трубникоборского
сельского поселения                                                                                 Г.В.Русая